SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
ESCOLA DE ENFERMAGEM

Rua General Osório s/nº Campus Saúde
 Rio Grande-RS – CEP 96201-900

Fone: (53) 3237-4605 - Fax: (53) 32374603
E-mail: eenf@furg.br

REUNIÃO ORDINÁRIA DA ESCOLA DE ENFERMAGEM

ATA 06/2022

Aos vinte e nove dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas e

dez  minutos,  na sala 406 da Área Acadêmica do Campus Saúde,  foi  realizada Reunião

Ordinária  do  Conselho  da  Escola  de  Enfermagem  (CONEENF),  sob  a  presidência  do

professor  Edison  Luiz  Devos Barlem,  com a presença  dos  seguintes  conselheiros: Aline

Campelo  Pintanel,  Bárbara Tarouco  da Silva,  Deise de Oliveira  Ribeiro,  Ederson Coelho

Wyse,  Fabiane  Ferreira  Francioni,  Jamila  Geri  Tomaschewski  Barlem,  Janaina  Sena

Castanheira, Lenice Dutra de Sousa Canuso, Marlise Capa Verde Almeida de Mello, Pâmela

Kath de Oliveira Nornberg e Paula Pereira de Figueiredo.  As conselheiras Adriane Maria

Netto de Oliveira, Fernanda Demutti Pimpão Martins, Julia Severo dos Santos e Mara Regina

Santos da Silva justificaram ausência. A conselheira Simoní Saraiva Bordignon encontra-se

afastada por motivo de férias e a conselheira Daniele Ferreira Acosta por licença Covid-19,

mantendo suas  atividades  remotas.  Participaram como convidadas:  Camila  Daiane Silva,

Daiani  Modernel  Xavier,  Giovana  Calcagno  Gomes,  Sabrina  Santos  da  Rocha,  Sabrina

Silveira Leite, Stella Minasi de Oliveira, Suelen Gonçalves de Oliveira e Cristiane Rodrigues

Alves,  que  secretariou  a  reunião.  O  presidente  encaminhou  os  assuntos  da  pauta:  1.

Homologação das Atas 02/2022, 03/2022, 04/2022 e 05/2022:  Não recebemos nenhuma

sugestão de retificação, de modo que todas as atas foram homologadas por unanimidade. 2.

Concurso  para  professor  efetivo  –  Edital  09/2021:  Conforme  discutido  em  reuniões

anteriores,  o  diretor  informou  que  as  atividades  referentes  ao  Concurso  Público  para

Professor  Efetivo  –  40  horas  /  D.  E.  –  Edital  9/2021  -  Processo  23116.009080/2019-8

continuam suspensas, de acordo com o comunicado da PROGEP (Pró-Reitoria de Gestão e

Desenvolvimento de Pessoas), com base na determinação do Ofício nº 00398/2022/EATE-

ADM/ER-ADMPRF4/PGF/AGU  e  o  Mandado  de  Segurança  nº

5001284-74.2022.4.04.7101/RS, não havendo previsão de contratação. 3. Homologação do

resultado  do  Processo  Seletivo  Simplificado  para  Professor  Substituto –  Edital

05/2022:  A  docente  Daiani,  Presidente  da  Banca  Examinadora  do  Processo  Seletivo

Simplificado  para  Professor  Substituto  regido  pelo  Edital  05/2022  (Processo

23116.000339/2022-28)  expôs  o  resultado  final  do  certame,  com  base  nas  notas  das

candidatas: Ítala Paris de Souza – prova didática: 7,1; prova de títulos: 4,9; nota final: 6,0;

Deciane Pintanela de Carvalho – prova didática: 9,5; prova de títulos: 8,0; nota final: 8,8;

Jéssica  Souza  Fagundes  –  prova  didática:  9,0;  prova  de  títulos:  4,3;  nota  final:  6,7.  A

candidata  Deciane  Pintanela  de  Carvalho foi  aprovada  em  primeiro  lugar,  ficando

classificadas em segundo e terceiro lugar respectivamente as candidatas  Jéssica Souza

Fagundes e  Ítala  Paris  de  Souza.  O  resultado  do Processo  Seletivo  Simplificado  para

Professor Substituto regido pelo Edital 05/2022 foi homologado por unanimidade. 4. Pontos

do  novo  Processo  Seletivo  Simplificado  para  Professor  Substituto  –  Processo

23116.1199/2022-13: A professora Deise, Presidente da Banca Examinadora do Processo

Seletivo Simplificado para Professor Substituto (Processo 23116.1199/2022-13) apresentou

os  seguintes  pontos  da  prova  didática:  Assistência  de  enfermagem em Oxigenoterapia;

Imunizações;  Biossegurança  na  enfermagem;  Assistência  de  enfermagem  na  Nutrição

Infantil; Atuação do enfermeiro no Diagnóstico Comunitário em Saúde. Os pontos da prova

didática  da  nova  seleção  para  Professor  Substituto  foi  aprovado  por  unanimidade.  5.

Aprovação  do  resultado  final  do  processo  seletivo  da  RMSF: Foi  aprovado  Ad

Referendum (Memorando 18/2022 EEnf) o resultado final do processo seletivo da Residência

Multiprofissional  Saúde  da  Família  (RMSF).  Portanto,  registra-se  a  lista  de  residentes,

conforme segue: Alicia de Moraes Muller, Debora dos Santos Rodrigues, Erika Samara Dutra

do Nascimento e Sharon Lopes Carvalho.  6. Termo de cooperação entre a FURG e o

Poder  Judiciário  do  Estado  do  Rio  Grande  do  Sul  –  Projeto  “Grupo  Fênix”:

Representando  a  professora  Daniele  Ferreira  Acosta  (líder  do  Projeto  “Grupo  Fênix”),  a

docente Camila (vice-líder) apresentou a proposta de Termo de Cooperação celebrado entre

a Universidade  Federal  do  Rio Grande –  FURG e  o  Poder Judiciário  do Estado  do Rio

Grande do Sul, objetivando a aplicação das práticas de efetivação dos artigos 8º, incisos V,

VI  e  VIII,  27 e  28  da Lei  11.340/2006,  em projeto  de extensão  intitulado “Grupo Fênix:

(Re)Ação  e  empoderamento  de  mulheres  em  situação  de  violência  doméstica",  junto  à

Comarca de Rio Grande. Além das docentes Daniele e Camila, da EEnf/FURG, a equipe é

formada pelos seguintes participantes: Dra. Juíza Denise Dias Freire – Juíza de Direito, Msc

Psic. Samanta Costa Calcagno, Camila Aguiar Souto – Advogada, mestranda em Direito e

Justiça Social – FURG, Eduarda Machado Azzi – Estudante de Direito da FURG, Marisa

Pires  –  Licenciada  em  Letras  e  Pedagogia,  Bacharela  em  Direito,  doutoranda  do

PPGEC/FURG,  Sibele  dos  Santos  Aquino  –  Psicóloga,  pós-graduanda  em  Psicologia

Jurídica e estudantes de Enfermagem. São apoiadores do projeto: a Universidade Federal do

Rio  Grande  –  FURG,  o  Grupo  de  Estudos  e  Pesquisas  sobre  Enfermagem,  Gênero  e

Sociedade (da EEnf),  o Poder Judiciário  do Estado do Rio  Grande do Sul – Juizado da

Violência Doméstica de Rio Grande e o movimento He for She. Estima-se que mensalmente

serão  encaminhadas  ao  grupo  60  mulheres  com  medidas  protetivas  pelo  judiciário.  O

convênio entre a FURG e o Poder Judiciário do Estado do Rio Grande do Sul por meio do

Projeto “Grupo Fênix”  foi  aprovado por unanimidade.  7.  Participação da profa.  Janaina

Sena  Castanheira  em  Reunião  de  Grupo  de  Pesquisa  na  Universidade  Federal  do

Pampa  (Unipampa):  A  professora  Janaina  registrou  que  nos  dias  23  e  24  de  maio

participará de uma reunião de Grupo de Pesquisa da Universidade Católica de Santa Fé,

Argentina. O encontro acontecerá na Universidade Federal do Pampa (Unipampa), na cidade

de  Dom  Pedrito,  Rio  Grande  do  Sul.  8.  Projetos  COMEX,  COMPESQ  e  COMGRAD:

COMEX O comitê  não aprovou projetos de extensão neste mês.  COMPESQ: A docente

Lenice, presidente do COMPESQ, anunciou os projetos de pesquisa aprovados nos meses

de fevereiro, março e abril de 2022, já que não houve reunião ordinária nos meses de março

e abril. Seguem os projetos aprovados: Fevereiro: “Rede girassol: cartografando processos

de produção de cuidado em saúde na Atenção Básica”, da discente Juliana Cotting Teixeira,

orientado pelo Prof. Dr. Maurício Cravo dos Reis; “Percepção do familiar sobre o processo de

estomização  do  idoso”,  da  discente  Lisiele  Pereira  Gomes,  orientado  pela  Profa.  Dra.

Giovana  Calcagno  Gomes;  “Assistência  de  Enfermagem no  pós-operatório  de  pacientes

submetidos a amputação por diabetes mellitus”,  da discente Jéssica Lima Lopes, orientado

pela Profa. Dra. Laurelize Pereira Rocha; “Orientações sobre a amamentação para mulheres

gestantes e no puerpério imediato, internadas em um hospital universitário do sul do Brasil:

percepções das usuárias”, da discente Leticia Daiana Fonseca Heredia, orientado pela Profa.

Dra.  Fabiane  Ferreira  Francioni;  “Autonomia  da  enfermeira  obstetra:  percepções  dos

profissionais de Enfermagem”, da discente Marina Goulart Lobato, orientado pela Profa. Dra.

Fabiane Ferreira Francioni;  “Assistência de Enfermagem humanizada frente ao manuseio

mínimo com o recém-nascido prematuro”, da discente Thaime Costa Leivas, orientado pela

Profa.  Dra.  Giovana  Calcagno  Gomes;  “Adaptação  da  mulher  após  a  cirurgia  de

estomização:  subsídios  para  a  prática  da  Enfermagem”,  da  discente  Caroline  Cunha

Machado, orientado pela Profa. Dra. Giovana Calcagno Gomes; “Governança clínica como

instrumento para a promoção da qualidade em saúde em um Hospital Universitário do sul do

Brasil”, da discente Thaís Machado Quintana, orientado pela Profa. Dra. Rosemary Silva da

Silveira.  Março:  “Cuidados  paliativos:  percepções,  saberes  e  práticas  na  perspectiva  do

enfermeiro”, do discente Daniel Miranda da Silva, orientado pela Profa. Dra. Pâmela Kath de

Oliveira  Nörnberg;  “Cuidado  de  Enfermagem  aos  familiares  cuidadores  de  pacientes

oncológicos  no  ambiente  hospitalar”,  da  discente  Daniele  Calvetti  Ribeiro  Marandini  de

Quadros,  orientado  pela  Profa.  Dra.  Pâmela  Kath  de  Oliveira  Nörnberg.  Abril:  “Itinerário

terapêutico  da  família  de  recém-nascidos  prematuros  egressos  da  Unidade  de  Terapia

Intensiva  neonatal”  da  discente  Bruna  Rodrigues  dos  Reis,  orientado  pela  Profa.  Dra.

Giovana Calcagno Gomes. COMGRAD: Não foram aprovados projetos de ensino neste mês.

9.  Informes  da  Graduação  e  Pós-Graduação:  Graduação:  O  diretor  relatou  que  a

professora  Daiani  foi  dispensada,  a  pedido,  da  função  de  Coordenadora  do  curso  de

graduação em Enfermagem, desde o dia 28 de março de 2022. Assumiu como coordenador

o professor Alessandro Marques dos Santos. O mesmo abriu processo para permuta com a

docente Ana Paula Mousinho Tavares, da Universidade Federal de Pelotas – UFPel. Após a

permuta ser efetivada, será realizada eleição para a nova coordenação do curso. Além disso,

por ocasião da terceira fase de retorno da FURG, as aulas da graduação reiniciaram de

modo presencial no dia 25 de abril.  Neste dia começou a semana da Acolhida cidadã da

Enfermagem,  que  encerrará  com  o  Interséries,  no  dia  06  de  maio.  Pós-Graduação:  A

professora Jamila, Coordenadora Adjunta do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem

(PPGEnf) informou que o programa adquiriu a ferramenta antiplágio Turnitin  Similiraty.  O

acesso  será  disponibilizado  a  todos  os  docentes  e  técnicos  da  EEnf.  Para  isso,  será

realizado um treinamento na próxima segunda-feira, dia 02 de maio, às 14h, de modo virtual.

Também comunicou que no dia 25 de maio,  às 10h,  será realizada a aula  inaugural  do

PPGEnf, a ser ministrada pela professora Dirce Guilhem, da Universidade de Brasília (UnB).

Quanto ao seminário anual de avaliação do PPGEnf, não foi realizado no ano passado, em

função  da  pandemia.  A  edição  deste  ano  está  programada  para  o  dia  13  de  maio  no

Anfiteatro da Área Acadêmica do Campus Saúde – Prof. Newton Azevedo. A docente relatou

ainda que  no dia  28  de  abril  de 2022,  teve início  a  disciplina de Tópicos Especiais  em

Tradução e Intercâmbio do Conhecimento (TIC), ofertada pelo PPGEnf, no formato online. A

disciplina será desenvolvida no período 28 de abril a 27 de maio de 2022, no formato de

“Guest  Lecturer”  e  discute  as  questões  teóricas  e  conceituais  da  ciência  e  prática  da

Tradução e Intercâmbio do Conhecimento (Knowledge Translation and Knowledge to action

interchangeably),  segundo  a  definição  do  modelo  canadense.  Será  ministrada  pela

professora  visitante  do  PPGEnf/FURG  Dra.  Ana  Claudia  Vieira  em  parceria  com  as

professoras Dra. Denise Gastaldo - University of Toronto / Canadá; Dra. Mayte Moreno -

Instituto  Carlos  III,  Madrid  /  Espanha;  Dra.  Carla  Freijomil  -  Universidade  da  Coruña  /

Espanha; Dra. Mariana Bueno - University of Toronto / Canadá; Dra. Clara Juando-Prats -

University of  Toronto  /  Canadá; Dra. Rosa Miró Bonet -  Universitat de les Illes Balears /

Espanha.  Participam  da  disciplina  docentes  e  estudantes  de  mestrado  e  doutorado  do

PPGEnf/FURG, do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem da Universidade Federal

de  Santa  Catarina  (PEN/UFSC),  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Enfermagem  e

Programa de Pós-Graduação em Saúde e Ruralidade da Universidade Federal  de Santa

Maria (UFSM) e do Programa de Pós-Graduação em Atenção à Saúde da PUC-Goiás.  10.

Assuntos Gerais: O diretor comentou que a 83ª Semana Brasileira de Enfermagem – SBEn

acontecerá nos dias 12 a 20 de maio do corrente, com o tema central: “A Enfermagem no

contexto da pandemia pela Covid-19: que lições aprendemos?”. Para organizar as atividades

locais, o diretor perguntou entre os professores presentes quem se disporia a formar uma

comissão, a qual ficou constituída pelos seguintes docentes da Unidade: Edison, Janaina,

Fabiane, Paula e Stella. O diretor mencionou ainda que o Seminário anual da Escola de

Enfermagem deverá ser realizado no fim do primeiro semestre deste ano. A docente Fabiane

agradeceu as contribuições com o Interséries e solicitou a colaboração dos que ainda não

contribuíram. A professora Giovana convidou a todos para a palestra organizada pelo PET

Enfermagem com o tema “Atualização em oncologia pediátrica”. A palestra será ministrada

pela Profa. Dra. Aline Campelo Pintanel (da EEnf) nos dias 9 e 11 de maio, às 19h. Estão

abertas  as  inscrições  pelo  link  https://tinyurl.com/46r9pve5.  Informou  também  que  o

Laboratório de Estomaterapia divulgará seu trabalho na 48ª Feira do Livro, no dia 05 de

maio. Sem mais a tratar, a reunião foi encerrada às 15h10min. Será lavrada a presente ata, a

qual, após lida, será submetida à homologação na próxima reunião do Conselho.

Prof. Dr. Edison Luiz Devos Barlem

Presidente